
                Australian Macedonian            TODAY  
22 MARCH 2024 FREE        YEAR  XXXIV   No 1953

Avstralisko Makedonski DENES

33 
YEARS  

РЕГИСТРИРАЈТЕ СЕ ЗА ДА ГО ДОБИВАТЕ БЕСПЛАТНО  
ДИГИТАЛНОТО ИЗДАНИЕ НА www.australianmacedonian.com.au/subscribe

НУКЛЕАРНА ЕНЕРГИЈА ВО 
АВСТРАЛИЈА - СРЕБРЕН 
КУРШУМ ИЛИ БЕЛ СЛОН? 

АНИКА ВЕЛС: ПОСКАПИ  
СТАРСКИ ДОМОВИ  
ЗА БОГАТИТЕ 

НАЈЧЕВСКА: ЗОШТО МИСЛИТЕ 
ДЕКА ЌЕ ИСПОЛНАТ НЕШТО АКО 
ПАК ГИ ИЗБЕРЕТЕ? И ЕДНИТЕ И 
ДРУГИТЕ БЕА ДОЛГО НА ВЛАСТ!

Во Австралија ќе гласаат 
само за избор на претседател на 
Македонија, но не и на пар-
ламентарните избори бидејќи 

нема доволно пријавени. 
Гласањето за претседател 

на 24 април и за втор круг на 8 
мај, врз основа на прифатените 

пријави, треба да се организира 
во 24 земји. За да се организи-
раат избори во некое од нашите 
дипломатски-конзуларни пре-

тставништва потребно е да се 
пријавени најмалку десет изби-
рачи.

ВО АВСТРАЛИЈА СЕ ПРИЈАВЕНИ  
САМО 97 ГЛАСАЧИ  
ЗА ПРЕТСЕДАТЕЛ  
НА МАКЕДОНИЈА
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Црквата „Св. Тројца“ е изградена во 1873 и во времето 
била една од најголемите православни цркви на Балканот.  

Била минирана и разрушена во 1992 г. 
 
Завршија градежните зафати за обнова на црквата „Св. Тројца“ 

во Мостар, БиХ, која е дело на нашиот Андреја Дамјанов (1813-
1878), еден од најголемите градители на сакрални објекти на 
Балканот од периодот на македонската преродба. Црквата беше 
разрушена во војната во 1990-тите. Обновата траеше 13 години a 
парите беа обезбедени од јавни, приватни и странски донации 
(ниту евро од ЕУ).  

Следи обнова на живописот во внатрешноста на црквата. 
Црквата „Св. Тројца“ е изградена 1873 и била еден од симболите 

на Мостар. Во 1992 била запалена, минирана и разрушена. Среќна 
околност е што иконите биле навреме изнесени и се чуваат во 
Требиње. За рушењето на црквата досега никој не одговарал.  

Инаку Андреја Дамјанов е роден во селото Папрадиште, Ве-
лешко, во семејство на познати мијачки градители. Со своите 
бра ќа градел цркви во Македонија, Бугарија, Србија и во Босна и 

Херцеговина. Негови дела се 
црквите „Св. Пантелејмон“ во Ве-
лес, „Успение на Св. Богородица” 
во штипско Ново Село, „Св. Ѓорѓи” 
во Смедерево, „Св. Троица“ во 
Ниш и „Рождество на Пресвета 
Бо  городица“ во Пирот, како и ма-
настирот „Св. Јоаким Осоговски“.

AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ ДЕНЕС www.australianmacedonian.com.au2

AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY 
PUBLISHED BY: 
AEA ETHNIC PUBLISHERS P/L 
Postal: PO Box 544 
Thomastown, 
Victoria 3074 Australia 
 
Phone: 0403 152 671 
Email:  denes@westnet.com.au

Во Бугарија се отвори првата Академија за овчари наречена 
„То дорови кошари“, објавија медиуми низ Балканот. Бачилото се 
наоѓа во село Влахи*, на неколку километри од Кресна, во регионот 
на Благоевград.  

Уште есеноска повеќе од 20 возрасни кандидати и 8 деца из-
разија желба да го на учат овчарскиот занает и да ги обноват за-
боравените традици онални практики. Обуката се врши со мешовито 
стадо од каракачански овци и планински долговлакнести кози.  

- Целта ни беше да собереме луѓе кои ем ќе ни помагаат, ем ќе 
научат занает и ќе ја одржиме традицијата, вели сопственикот на 
бачилото Тодор Георгиев. По образование тој е еколог и работи 
како главен специјалист за контрола и заштита во Националниот 
парк "Пирин“. 

Секоја од четирите сезони на обука на Академијата за овчари 
овозможува запознавање со историјата на автохтоните раси, пра-
вење на кошари, пасење и молзење на животните, расчистување 
пасишта и учење на традиционалните практики во сточарството.  

*СЕЛОТО ВЛАХИ Е ПОЗНАТО ОД АФЕРАТА СО МИС СТОУН (1901/1902). ВО ОВА СЕЛО, 
ИМЕНО, БИЛО ПЛАНИРАНО ДА СЕ НАЈДЕ ЗАСОЛНИШТЕ ЗА ДА СЕ ПО РОДИ КАТЕРИНА ЦИЛКА, 
АМА РАЃАЊЕТО СЕ СЛУЧИЛО ПОРАНО, ВО СЕЛОТО СРБИНОВО.

ЗАВРШИ ОБНОВАТА НА ЦРКВАТА  
„СВ. ТРОЈЦА“ ВО МОСТАР, ДЕЛО  

НА АНДРЕЈА ДАМЈАНОВ, КОЈА БЕШЕ  
РАЗРУШЕНА ВО ВОЈНАТА ВО БИХ

Отворена првата Академија за овчари  
во Бугарија - интересот е голем
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Млад човек падна од балон со 
топол воздух додека летал над 
Мелбурн, почина на лице место
Млад маж паднал од 

балон со топол воздух 
и почина на лице ме-
сто, додека летал над 
Мелбурн. Несреќата се 
случила 10-тина мину-
ти по полетувањето на 
балонот, кога достигнал 
височина од околу 500 
метри. Телото на чове-
кот паднало во северно-
то предградие Престон, 
на Алберт стрит. 

Балонот од кој пад-
нал човекот полетал 
од Резерво во 7 часот 
утрото а по несреќата 
веднаш побарал без-
бедно место за слетување 
и тоа го сторил во паркот 
Јара Бенд. 

Полицијата случајот 
го води како несреќа и не 
смета дека е последица на 
кривично дело. Истрагата е 
во тек, а полицајците раз-
говараа со операторот на 
балонот, другите патници 
и сведоци.

Снимката од инцидентот 
ја покажува жртвата во ба-
лонот додека се искачувал 
со околу десет други патни-
ци. Сведоците рекоа дека 
мажот, кој носел кафеав 
џемпер, изгледал добро за 
време на полетувањето и 
разговарал со операторот 
за политика додека бало-
нот се кревал во воздухот.

Но, штом леталото го 
завршило искачување-
то, човекот ненадејно 
прескокнал преку работ 
на корпата без преду-
предување и паднал во 
смрт, во очигледен чин 
на самоубиство.

Националната ко-
мерцијална индустрија 
за летање со балони на 
топол воздух и Австра-
лиската федерација за 
балони изразија сочув-
ство до семејството на 
починатиот.

„Дизајнот на корпи-
те со балон е безбеден 

за патниците, за случајно 
да не испаднат од бало-
нот. Патниците и операто-
рот се трауматизирани од 
оваа трагедија, а органи-
заторот на летот обезбе-
дил психолошка поддршка 
и советување за сите оние 
погодени од овој настан“, 
се вели во соопштението 
на организацијата.

Нуклеарна енергија во 
Австралија - сребрен 

куршум или бел слон?
Даночните обврзни-

ци би морале да ја платат 
сметката за дел од планот 
на Коалицијата за вложу-
вања во нуклеарни пого-
ни, потврди опозицијата 
додека се расправаше за 
прашањата за трошоци, 
временски рамки и комер-
цијална исплатливост на 
нуклеарните електрани.

Гласноговорникот на 
опозицијата за прашања 
за енергија, Тед О`Брајан, 
вели дека ќе бидат потреб-
ни средства од Комонвелтот 
за да се финансира оваа 
програма наведувајќи оти 
владата е сопственик на 
Snowy 2.0 планот за хи-
дроелектрана и сојузната 
влада ја финансира га-
ранцијата за вложување 
во зелени решенија кога 
станува збор за електрич-
ната енергија.

„Без разлика кој вид 
на структура гледаме кога 
станува збор за енергетска 
инфраструктура, владата 
ќе има улога“ - одговори 
О`Брајан кога го прашаа 
медиумите кој ќе ја плати 
сметката.

„На пример, кај про-
ектот Snowy 2.0 владата 
има улога на сопственик.“

Кога ќе го погледнете 
воведувањето на обновли-
ви извори на енергии во 
индустријата, лабуристи-
те ја воведоа програмата 
на вложувања (Capacity 
Investment Scheme).

Пред носење на мајски-
от буџет се очекува Коали-
цијата да ја открие својата 
политика за градење нук-
лерани реактори на лока-
ции каде се наоѓаат пора-
нешни електрани за јаглен 
за да се зајакнат капаци-
тетите за производство на 
електрична енергија со 
посредство на обновливи 
енергии. На прашањето 
колку време ќе е потребно 
за да почне националното 
производство на нуклерана 
енергија, О`Брајан рече, 
Коалицијата се обидува да 
ја развие во рок од десет 
години.

„Австралија би можела 
да има сопствени нуклеар-
ни електрани за десет го-
дини“ - рече тој, тврдејќи 
спротивно од тоа што го 
говореа речиси сите екс-
перти за енергија.

Крис Боуен, министер 
за енергија, исто така ги 
оспори овие тврдења на 
својот опозициски колега 
тврдејќи дека овој извор 

на енергија е скап и нејзи-
ниот развој секогаш трае 
подолго од планираното.

„Кажете му дека сону-
ва, не знам со кои експерти 
разговарал. Тед О`Брајан 
смета дека ова може да се 
постигне во Австралија за 
десет години, без регула-
тиви, со меѓународни за-
брани, но уфрлете го тоа 
во Опера Хаус и Харбор 
Бриџ, можеби и ќе про-
дадете нешто“ - рече Крис 
Боуен. Неодамнешните 
проблеми со прекуокеан-
ските проекти на нуклеарна 
енергија донесоа дополни-
телен притисок за надеж 
за глобално оживување на 
индустријата на нуклеарна 
енергија со ниски емисии.

Проект од Обединето-
то Кралство, Hinkley Point 
C кое ќе развие две елек-
трани од 3.2 гигавати дож-
ивеа неколку проблеми, 
постојано откажување на 
планираните термини и 
неверојатно високи тро-
шоци. Засебен потфат од 
САД, поврзан со развој на 
модуларен нуклеарен ре-
актор, пропадна минатата 
година откога на него беа 
потрошени $600 милиони 
на даночните обврзници а 
нараснатите трошоци на 
крај ја уништија исплат-
ливоста на проектот.

Неуспехот на тој про-
ект, кој често го спомнува-
ше Коалицијата, го уништи 
нејзиниот план за вове-
дување политика за про-
изводство на нуклеарна 
енерегија која се темели 
на оваа се уште недовол-
но развиена технологија.

На прашањето дали 
треба Австралија да во-
веде мораториум за раз-
вој на нуклеарна енергија, 
Боуен рече: „Нема да се 
разгледува воведување-
то на мораториум, туку ќе 
се препушти пазарот да го 
реши тој проблем. Пазарот 
не го решил овој проблем 
во ниту една земја во све-
тот. Сите држави во све-
тот со нуклеарна енергија 
направија голем пренос на 
пари од даночните обврз-
ници за градење нукле-
арни електрани. Доколку 
тргнеме во таа насока во 
Австралија, ќе пратиме 
сигнал дека сме подгот-
вени тоа да го направиме, 
дека сме подготвени да ги 
вложиме парите на даноч-
ните обврзници за кофи-
нансирање на нуклеарната 
индустрија“ - рече Боуен.

СЗО: САМО СЕДУМ ЗЕМЈИ ВО СВЕТОТ МОЖАТ ДА СЕ 
ПОФАЛАТ СО ЧИСТ ВОЗДУХ, МЕЃУ НИВ Е АВСТРАЛИЈА
Луѓето во само седум 

држави на планетата ди-
шат чист воздух, покажа 
истражувањето на Свет-
ската здравствена орга-
низација (СЗО). Од 134 
земји и региони кои учест-
вуваа во истражувањето 
само седум: Австралија, 
Естонија, Финска, Грена-
да (Остров на Карибите), 
Исланд, Маурициус и Нов 

Зеланд ги исполнува-
ат дозволените граници 
на СЗО за микроскопски 
честички испуштени од 
автомобили, камиони и 
индустриски постројки 
- ја пренесе „Гардијан“ 
студијата за квалитетот 
на воздухот низ светот.

Балканските држави 
имаат проблем со возду-
хот за дишење преку це-

лата година, ама особе-
но во зима се искачуваат 
на врвот по најзагаден 
воздух со ПМ-честич-
ки. Македонија и БиХ 
се убедливо на самиот 
врв, заедно со Индија, 
на пример.

Во светот повеќе ника-
де не се мери загаденост 
со елементи во воздухот: 
олово, сулфур, жива…
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Продавниците масовно фрлаат храна 
Дали ви се случило 

продавач во супермар-
кет пред вас да ги заме-
ни пегавите, зрели ба-
нани, со зелени, и да ги 
фрли во ѓубре, затоа 
што наводно се премно-
гу зрели? Доколку се 
обидете да ги купите 
токму тие банани, кои се 
одлични за подготву-
вање леб од банана, 
штом веќе не се за кон-
сумираaт свежи, прода-
вачот ќе ви рече дека не 
се продаваат. Нема да 
можете ниту бесплатно 
да ги добиете, бидејќи 
мора да се фрлат!

Слично се случува и 
во Тасманија. леновите 
на GRANT (Grassroots 
Action Network Tasmania) 
пребаруваат по кон-
тењери на супермарке-
тите за да најдат храна 
за членовите на заедни-
цата која трае една не-

дела.
Во една прилика, 

членовите на оваа група 
за правда беа толку 
огорчени од тоа што го 
пронашле, што јавно го 
изложија пред голем су-
пермаркет во едно од 
најскапите предградија 
на Хобарт.

Повеќето од луѓето 
кои застанаа да ги по-
гледнат производите зе-
маа нешто бесплатно и 
го однесоа дома наместо 
да го купат во супермар-
кетот.

леновите на GRANT

својата загриженост ја 
изнесоа во истрагата на 
Сенатот за цените на су-
пермаркетите, која 
својата прва јавна рас-
права ја одржа минати-
от четврток во Хобар.

Истрагата ја истра-
жува праксата за одре-
дување на цените на 
храната и пазарната моќ 
на гигантите, Колс и 
Вулвортс, откако ги ис-
пита нивните деловни 
практики за време на те-
ковната криза на трошо-
ците за живот.

Во истрагата сведо-
чеше и Амелија Кромб
од GRANT.

„Супермаркетите ги 
држат овие артикли по 
екстремно високи цени, 
и на крајот од денот са-
мо ги фрлаат како одед-
наш да немаат никаква 
вредност. Тоа е целосно 
неприфатливо. Крими-

нално однесување е 
храната да се фрла во 
овој момент кога луѓето 
гладуваат“ - истакна 
Кромб.

Извршната директор-
ка на Младинската мре-
жа на Тасманија, Тања 
Хант, вели, младите ги 
прескокнуваат оброците 
бидејќи мораат да се но-
сат со зголемените тро-
шоци за живот.

Таа рече, младите 
пријавуваат дека мину-
ваат значително време 
во супермаркетите ба-
рајќи најевтини артикли 
и честопати купуваат 
храна со ниски хранли-
ви вредности.

За пензиониран фар-
мер, кој минал над 20 го-
дини снабдувајќи го 
Вулвортс со зелка и кар-
фиол, работењето со су-
пермаркетите било осо-
бено стресно. Вели со 
текот на времето се во-
веле насоки за квалитет 
кои биле невозможно да 
се исполнат. А од друга 
страна, немал избор, би-
дејќи ако не им продаде 
на големите супермар-
кети, нема шанси тоа да 
го направи било каде, 
бидејќи нема конкурен-
ција, особено во Тасма-
нија.

Според фармерот од 
Тасманија, ова е допол-
нителен притисок врз 
добавувачите на овие 
супермаркети, бидејќи 
ако го снабдувате 

Вулвортс и се обидете да 
влезете во Колс, прет-
ходниот ланец би ве каз-
нил и обратно.

Портпаролот на Колс
вели, компанијата е 
свесна за тоа како тро-
шоците за живот влијаат 
на потрошувачите и ак-
тивно бараат начини да 
ги задржат цените.

„Работиме да им по-
могнеме на Австралиј-
ците да стават квалитет-
на храна на маса по при-
стапни цени, особено 
што многумина се соочу-
ваат со ескалација на 
трошоци за живот, пора-
ди високите камати, ки-
рии и зголемените тро-
шоци за енергија и гори-
во“ - изјавија од Колс.

Супермаркетите на 
Колс работат со органи-
зациите за спасување 
храна, како што се 
SecondBite и Foodbank, 
за да се спречи фрлање-
то храна каде што е мож-
но. Портпаролот на гру-
пацијата Вулвортс, вели 
супермаркетот работи 
напорно да се намали 
фрлањето храна во про-
давниците каде што тоа 
е можно, но понекогаш 
храната не може да се 
донира во добротворни 
организации од безбед-
носни причини.

Комисијата ќе одржи 
уште две јавни сослушу-
вања за цените на су-
пермаркетите, во НЈВ и 
Викторија.

а ликата во латите оме  
ма ите и ените е $12.376 

Интересно е што според по-
датоците кои ги објави Австра-
лиското биро за статистика 
(АБС), разликата во платите 
меѓу половите, на национално 
ниво изнесува 12 отсто.

Од ноември 2023 година, 
просечната неделна заработка 
за возрасни со полно работно 
време во сите индустрии и за-
нимања беше $1.982,80 за ма-
жи и $1.744,80 за жени.

Во просек, за секој долар 
што мажите го заработувале, 
жените заработувале 88 центи. 
Тоа е $238 помалку од мажите 
секоја недела. Во текот на го-
дината оваа разлика изнесува 
$12.376.

Според податоците на АБС, 
родовата разлика во платите е 
помала во јавниот сектор от-
колку во приватниот сектор. 

Родовиот јаз во платите во при-
ватниот сектор е 14.8 отсто, а 
во јавниот сектор 10.4 отсто.
АБС ја проценува неделната 

основна заработка на вработе-
ни со полно работно време, во 
јавниот и приватниот сектор, 
исклучувајќи ја прекувремена-
та работа, платата која е „жрт-
вувана“ (односно платата е по-
мала, со тоа и данокот што тре-
ба да се плати на таа заработу-
вачката, а за возврат работода-
вачот му плаќа на работникот 
други бенефиции во износ за 
кој е помала платата) и пен-
зија, и ги исклучува помладите 
и хонорарните вработени.

Националната родова раз-
лика е значително помала од 
разликата во платите меѓу по-
ловите во пописот на работода-
вачите на WGEA, бидејќи тие 
потекнуваат од годишниот по-
пис на работодавачите со над 
четири милиони вработени. 

Исто така, ги вклучува и вкуп-
ните надоместоци, хонорари 
повремени вработени.

Но и двата методи покажу-
ваат значителна нерамнотежа 
на платите во корист на мажи-
те. 

Овие разлики делумно мо-
жат да се објаснат со профили-
те на индустриите на секоја др-
жава и територија. Работната 
сила со полно работно време во 
Западна Австралија, на при-
мер, има поголем удел во ру-
дарството и градежништвото 
отколку во другите држави.

Овие две индустрии имаат 
релативно високи плати и мала 
застапеност на жени. Разлика-
та во платите меѓу половите во 
Австралија е највисока во 
стручните, научните и технич-
ките услуги и најниска во јав-
ната администрација и безбед-
носта.

Во минатата година, подато-

ците на АБС покажуваат значи-
телно намалување на родовиот 
јаз во платите во градеж-
ништвото, транспортот, пошта-
та и складирањето, малопро-
дажбата и трговијата на голе-
мо. Меѓутоа, зголемување е за-
бележано кај стручните, науч-
ните и техничките услуги, умет-
ност и рекреација, производ-
ството, електричната енергија, 
гас, вода и отпад, услуги за 
сместување  исхрана и други 
услуги.

Од ноември 2023 година, ро-
довата разлика во платите е:
Нов Јужен Велс - 11.0%
Викторија - 10.7%
Квинсленд - 11.5%
Јужна Австралија - 9.2%
Западна Австралија - 21.7%
Тасманија - 5.4%
Северна територија - 15.4%
Канбера - 10.3%

Р
в
в

с
и
С
п
с
п
о

ж
д



5www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

оска и старски омови а богатите 
Комисија сочинета од екс-

перти кои ја именуваше сојуз-
ната влада препорача постари-
те, побогати Австралијци да 
плаќаат повеќе за трошоците за 
нега во староста и тоа потен-
цијално од своите пензиски 
фондови. Освен тоа, владата 
нема да воведе никакви нови 
давачки или даноци за плаќање 
на растечките трошоци за нега 
на стари лица, ниту пак ќе се 
менува даночниот третман на 
семејниот дом, бидејќи и Коми-
сијата за грижа на стари лица 
била против тие реформите.

„Владата потврдува дека не-
ма да воведе никакви зголеме-
ни даноци или нови давачки за 
финансирање на трошоците за 
нега на стари лица или за про-
мена на третманот на имотниот 
цензус на семејниот дом за при-
ем на стари лица“ - рече Ани-
а елс, министерка за грижа 

за стари. Таа, воедно, истакна 
оти постои заеднички став дека 
нешто мора да се промени за да 
се осигури сите Австралијци да 
можат да живеат во староста 
достоинствено, безбедно и со 
висококвалитетната грижа как-
ва ја заслужуваат.

Со идејата системот за нега 
на стари лица да биде одржлив, 
особено ако се има предвид де-
ка уделот на постари луѓе во 
австралиската популација се 
зголемува, оваа група експерти 
препорача голем број промени 
во различни делови од систе-
мот. Некои од тие промени 

предвидуваат постепено укину-
вање на депозитите за сместу-
вање во домовите, за во овие 
установи да се примат и оние 
без имот, со намера индустрија-
та за нега на стари лица да се 
одржи рамноправна. Извеш-
тајот на работната група е обја-
вен на 12 март, а владата на Ен-
тони Албане е откако ќе ги 
разгледа препораките и ќе да-
де официјален одговор на него 
во наредните недели. Објаву-
вајќи го извештајот, министер-
ката Велс потврди дека влада-
та ќе ја следи препораката на 
работната група да нема нов 
данок. Прајминистерот Алба-
не е во парламентот веќе ги 
отфрли измените во даночниот 
третман за семејниот дом. Ми-
нистерката не се изјасни за 
препораката, ниту се знае како 
ќе постапи владата кога стану-
ва збор за поголеми доприноси 
за корисниците на домовите за 
стари лица. Меѓутоа, Велс прет-
ходно посочи дека мисли оти 
луѓето се отворени за идејата 
да платат повеќе и сакаат ква-
литетна нега во староста.

Во извештајот се наведува 
дека бројот на постари лица со 
исполнете стаж за пензија зна-
чително ќе се зголеми во наред-
ните децении, и тоа со поголем 
дел на луѓе кои располагат со 
значители средства.

„Како резултат на тоа, по-
старите луѓе имаат пове е мож-
ности финансиски да доприне-
сат за својата грижа кога е би-

дат стари, отколку што беше 
случај со претходните генера-
ции. Со оглед на зголемување-
то на богатството на голем број 
постари луѓе и намалувње на 
работно способното население, 
кое пла а данок, постои силна 
причина да се зголеми партици-
пацијата за лица кои имаат 
средства“ - се вели во извеш-
тајот, со напомена дека секо-
гаш ќе има група стари луѓе на 
кои ќе биде потребна поголема 
поддршка од државата.

Покрај тоа, во извештајот се 
вели дека владата мора да про-
должи да биде главен финанси-
ер на грижата за стари лица, 
особено таму каде што има мал-
ку достапни услуги, со прима-
рен фокус на трошоците за да-
вање нега.

Личниот допринос на стари-
те лица би се рефлектирал во 
можноста да добијат подобро 
сместување или повисоки тро-
шоци за живот. На пример, ко-
рисникот на дом за стари лица, 
доколку сака, може за себе да 
плати и дополнителни ТВ услу-
ги покрај веќе постоечките.

„ д друга страна, секогаш 
е има значителен број луѓе со 
ограничени средства, вклучу-
вај и ги пензионерите кои не-
маат свој дом, а кои владата мо-
ра да продолжи да ги поддржу-
ва“ - се додава во извештајот.

За овие корисници на ста-
речки домови, државното фи-
нансирање е од суштинско зна-
чење, и затоа во извештајот се 

предлага стимулации за уста-
нови кои се грижат за луѓе без 
имот, да се избегне домовите да 
се фокусираат само на оние кои 
плаќаат дополнителни придо-
неси за нега. 

Други препораки од влади-
ната работна група вклучуваат 
постепено укинување на депо-
зитот за сместување до 2035 го-
дина, кој во моментов е голема 
трошок кој жителите го плаќа-
ат при прием во домот за згри-
жување, а кој се враќа деклум-
но на фамилијата кога ќе почи-
нат. Наместо тоа, се подготвува 
да се премине исклучиво на си-
стем за изнајмување. Ова е пре-
порачано за надоместоците да 
се направат поедноставни за 
корисниците на домови за ста-
ри лица и да се избегне домо-
вите да мораат брзо да испла-
тат поголеми суми кога жителот 
ќе замине. Се очекува во след-
ните 40 години тројно да се зго-
леми бројот на лица постари од 
80 години, на над 3.5 милиони, 
беше речено по објавувањето 
на извештајот на работната гру-
па. Покрај тоа, се очекува 
бројот на лица постари од 65 го-
дини, во споредба со работно 
способното население, исто та-
ка, брзо да порасне во истиот 
период.

Се предвидува владините 
трошоци за грижа за стари ли-
ца од 1.1 отсто од бруто домаш-
ниот производ (БДП) во 2021/22 
година, да пораснат на 2.5 от-
сто од БДП во 2062/63 година.

а инал на со ствената свр ва а от а о се ли нал и аднал
ијам Тример кој се пресе-

лил во Австралија од Британија
за да стане полицаец, починал за 
време на свршувачката откако се 
лизнал и паднал на земја, отсе-
кувајќи си ја каротидната арте-
рија. Трагедијата се случила во 
Западна Австралија. ијам Три-
мер (29) починал во својот дом 
во Западна Австралија додека се 
забавувал со пријателите и се-
мејството. Присутните се обиде-

ла да го спаси младиот полица-
ец, но било залудно. Тример ум-
рел од обилното крварење непо-
средно пред брзата помош да 
пристигне на местото на наста-
нот, соопшти полицијата.

Неговите колеги од полиција-
та го опишуваат Тример како 
„извонреден полицаец кој сакал 
да  помага на заедницата“. Ис-
трагата за смртта на 29-годишни-
от е покрената бидејќи не е јас-

но како паднал и се здобил со 
смртоносната повреда. Тример 
се преселил во Австралија од Ан-
глија во 2013 година и дипломи-
рал на полициската академија 
ундалуп. После тоа се преселил 

во градот Калгорли. 
Полицискиот синдикат на За-

падна Австралија го опиша Три-
мер како „вреден член на сино-
то семејство“, додавајќи дека не-
говата смрт е трагедија.

„Секогаш 
кога полица-
ец е умре, 
без разлика 
како, тоа на-
вистина го 
потресува  
полициското семејство“, изјави 
за новинарите претседателот на 
синдикатот Пол ејл. Телото на 
Тример е испратено на обдук-
ција, соопштија властите.
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Општина Тетово е против  
хероите од НОБ дури и во музеј!? 

 
Општински инспек-

тори во понеделникот ут-
рото влегле во „Музејот 
на тетовски крај“ да про-
верат зошто оваа уста-
нова решила бистите на 
наро дните хеорои Тодор 
Ци по вски Мерџан и Ѓоце 
Стојчевски Амбарче да 
ги постави во дворот на 
музејот. 

Се работи за бисти кои порано стоеле во цента-
рот на Тетово, но Општината пред 20 години ги тргна 
заради реконструкција на плоштадот. И никогаш не 
дозволи повторно да бидат вратени со изговор дека 
„сега не се вклопуваат во визуелната концепција“!? 

Директорот на установата Миќо Стојчески е вчу-
доневиден од ваквите активности на локалната са-
моуправа. 

- Утрото ни дојдоа петмина инспектори од урба-
низам. Се дигна некоја фама. Им докажавме дека 
едноставно ова не е нивна ингеренција, ова е музеј и 
имаме право да поставиме бисти, да се изложат вре-
мено и трајно ако треба. Им дадовме до знаење дека 
немаат надлежност зашто ова е имот на Република 
Македонија, имот на Националната установа „Музеј 
на тетовски крај“ и дека нивните надлежност за-
вршува кај вратите на музејот, рече на прес-кон-
ференција Стојчески. 

Стојан Петрушевски од Сојузот на борци Тетово 
вели дека иритира фактот што во овој град на диво 
се поставуваат разни споменици, а хероите на НОБ 
градската власт ги остранува, а потоа реагира зошто 
се поставени и изложени во музеј, установа под 
државна капа. 

- Во 2005 година бистите беа отстранети а среќна 
околност што изведувачот ги сочувал и ние на слу-
чаен начин ги откривме каде се наоѓаат, ги презе-
довме и ги сместивме во соодветни простории. Долги 
години тие бисти стоеја во канцеларија. Нивното 
место е да се постават каде што ќе можат граѓаните 
да ги гледаат и да ги чествуваат тие паднати борци. 
Ние како организација се обраќавме до локалната 
самоуправа повеќе пати да ги вратат бистите онаму 
каде што им е местото. Бевме свесни дека тоа не 
може да се случи на истото место, но изработивме 
проект да се постават пред Споменикот на револу-
ција, како најсодоветно место. Се изредија тројца 
градоначалници, меѓутоа се гледа дека тоа не може 
да се случи во догледно време, рече Стојан Петру-
шевски од Сојузот на борци - Тетово.
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Најчевска  ошто мислите 
дека е исполнат нешто ако 
пак ги изберете?  едните и 
другите беа долго на власт

ниверзитетската 
професорка Мирјана 
Најчевска вели дека и 
СДСМ и ВМРО-ДПМНЕ 
досега биле доста до-
волно време на власт за 
да ги реализираат вету-
вањата, но тоа досега 
не го сториле.

„ А ј д е  н е ш т о  д а 
расчистиме.

И едните и другите 
имаа можност да на-
прават многу нешта, да 
обезбедат подобро жи-
веење за поголем број 
луѓе, подобро образо-
вание, подобро здрав-

ство, подобра заштита, 
посигурна средина за 
живеење.

И не го направија тоа.
Македонија е држава 

која е објективно со ис-
клучително ниско ниво 
на образование, мизер-
но здравство, голем број 
луѓе кои не можат да 
врзат крај со крај, со 
закони кои ги штитат 
моќните а казнуваат 
граѓаните и е несигур-
но место за живеење.

Врз основа на што 
мислите дека ако ви 
ги ветат истите работи 

кои не ги направиле во 
периодот кога биле на 
власт, дека тие рабо-
ти ќе ги остварат ако 
повторно ги изберете

Навистина ме интере-
сира,“ прашува профе-
сорката од Институтот 
за социолошки и поли-
тичко-правни истражу-
вања при ниверзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје.

Катица Јанева и Стевчо Јакимовски ставени на „црната 
листа“ на САД! Зошто се таргетираат само „ситни риби“?

Поранешната специјал-
на јавна обвинителка Ка-
тица Јанева и актуелниот 
градоначалник на општи-
ната Карпош и кандидат 
за претседател на држа-
вата, Стевчо Јакимовски, 
неочекувано се најдоа на 
американската „црна лис-
та“. Оваа одлука е обја-
вена на веб-страницата 
на американскиот Стејт 
департмент.

Покрај Јанева и Јаки-
мовски, Стејт департмен-
тот на „црната листа“ ги 
стави и членовите на нив-
ните потесни семејства, 
односно двата полнолетни 
сина на Јакимовски, Гоце 
Јакимовски и Дамјан Јаки-
мовски. На „црната листа“ 
се ставени и синот на Ја-
нева, Лазар Јанев, кој е 
адвокат, како и сопругот 
Венци Јанев, кој е починат.

Во извештајот се вели 
дека постапките на Јанева 
и Јакимовски „ги поткопа-
ле владеењето на право-
то и вербата на јавноста 
во демократските инсти-
туции и јавните процеси 
во земјата“.

Сепак, останува впе-
чатокот дека сите лица 
кои досега се најдоа на 
„црната листа“ на САД се 
или „истрошени“ високи 
политичари или се речи-
си безначајни во поли-
тичкото милје на земјата. 
Зошто на таа листа е ста-
вен и почнатиот сопруг на 
Јанева  

Ставањето некого на 
„црната листа“ на САД 
значи дека тоа лице ге-
нерално е неподобно за 
да дојде во Америка. Во 
Македонија има обиди да 
се направи закон според 

кој ова би повлекувало 
и санкции за лицето во 
земјата. Но без судски 
процес тоа е невозможно 
и ќе „падне“ во Стразбур.
акимовски  е по-

днесам кривична 
против Н Н  лице, 
ова е сабота а

Катица Јанева се уште ја 
отслужува казната затвор 
(иако е „слободњак“, однос-
но може да оди на работа 
кај синот во адвокатска-
та канцеларијапреку ден) 
додека Стевчо Јакимовски 
си останува градоначал-
ник. Вели дека нема да се 
откаже од изборната трка 
за претседател на држава-
та (нема законска пречка, 
потврди ДИК).

- Ова е мешање на стран-
ски разузнавачки служби 
во изборот на претседател 

на државата. Ова може 
да се сфати како акт на 
насилство и како директ-
но мешање во изборниот 
процес, што е казниво и 
кривично дело. Јавно кажу-
вам дека ќе поднесам кри-
вична пријава против Н.Н. 
(фраза за непознат) стори-
тел. Мора да се утврди кој 
од Македонија ја направи 
оваа нечесна работа. САД 
се стратешки партнер на 
земјава, но, нашите ин-
тереси се едно, а нивните 
друго. Јас сум единствени-
от кандидат за претседател 
што не е поддржан од Со-

рос, а граѓаните треба да 
одлучат дали Сорос ќе ни 
бира претседател на др-
жавата, рече Јакимовски.

Додаде дека за 4 Јули 
бил поканет на приемот 
во Амбасадата на САД на 
скопското Кале и таму му 
било кажано дека стро-
го се внимавало на спи-
сокот да нема лица по-
тенцијални кандидати за 
„црната листа“.

1

Ca

Февру

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - SYDNEY  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Првата испорака е во среда, на 6 март 
2024 и потоа секоја  среда за 4 недели. На 
адреса "KING TOM CLUB" 223 Edensor rd, 
EDENSOR PARK. Испорака од нашите вино-
гради СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, 
Кабарнет Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

Дојдете порано, квалитетот е извонреден. 
Тел: Con – 0417 811 397 

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - CANBERRA  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Секоја  вторник од 12 март  само за  3 
недели, на адреса:  2 Grose St Deakin 
(Canberra Soccer Club).  

Испорака од бербата на нашите виногради 
СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, Кабарнет 
Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

 Дојдете порано,  имаме првокласни кутии 
грозје  спакувани со квалитет!!   

  Тел :  C o n  –  0 41 7  8 1 1  3 9 7  

Се известуваат 
сите роднини и 
пријатели дека 
поменот за 
Методија 
Николовски ќе 
се одржи во 
недела, 19 јуни, 
во White Lady 

боледув
сакана 
Послед
ќерката
Алексан
Антони
Билиана
Многу ќ
недости
остава г

Николовск

ПО
П

Драг Јоше

ЖАЛНА ВЕСТ 
     

 

Со длабока тага во душата ги известуваме нашите род-
нини и пријатели дека почина Васил „Васко“ Јолевски на 
80 години. Тој почина мирно опкружен со неговото се-
мејство на 14 ноември 2023 година. Татко на Мари, Џон, 
Ева и Ана (почината). Сакан дедо и прадедо на Анџелика, 
Зои, Николас, Лео, Аполо и Зара.  
Опелото ќе се одржи, во 11:30 часот, во вторник 21 
ноември, во МПЦ ”Св. Ѓорги и Пресвета Богородица”,  
512 High St, Epping 3076. 
Погребот ќе биде во 13:30 часот на гробиштата во 
Northern Memorial Park - Snow Gum A, Section C, 56 Box 
Forest Rd, Glenroy 3046 

Васил (Васко) Јолевски   
Роден на 28 февруари 1943, с. Метимир, Македонија 

Почина на 14 ноември 2023, Мелбурн 

Р
По

килограм  
(минимум 2 кг)
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ТО ОВС И: 

дно палто горе, 
инакви пантолони долу

Министерот за внатреш-
ни работи Панче Тошков-
ски во емисијата „Заспиј 
ако можеш“ на Телевизија 
„Алфа“  откри дека маке-
донската полиција е во оч-
ајна состојба, доведена во 
ситуација кога луѓе мора 
сами да си шијат униформи 
за да има што да облечат.

При посета на стани-
ците затекнал полицај-
ци кои имаат работнички 
панталони.

 ниформа со унифор-
ма не можеш да ги споиш. 
Има полициајци чии уни-
форми се работнички одела. 
Панталоните не им се дел 
од званичната униформа: 
едно палто горе, инакви 
панталони долу. Има луѓе 
во полиција кои самите си 
шијат униформи. Самите 
си конструираат како таа 
да изгледа во рамките на 
одреден модел за да има-
ат пустите што да облечат. 
Кошули не смениле  вели 
министерот за состојбата во 
која се наоѓаат вработените 
во македонската полиција.

Тошковски от-
крива дека голем 
дел од буџетот на 
МВР е потрошен на 
судски постапки.

 Буџетот на 
МВР знаете ли за што е 
потрошен  Еве 23 мили-
они евра се дадени за суд-
ски постапки. Од 2016 до 
2023 година по основ на 
налози за извршени суд-
ски решенија од Буџетот 
на МВР, од буџетот на 
граѓаните се исплатени 
23 милиони евра. Тоа се 
тужби од вработени од 
полицајци. Ова се инфор-
мации од јавен карактер. 
Ама пари за униформи 
нема. На крајот на денот 
не е битно дали тие на-
бавиле нешто или не на-
бавиле. Битно е како се 
чувствуваат полицајците. 
Битно е каква е перцеп-
цијата на граѓаните. Битно 
е дали има униформа за 
зимно време и униформа 
за летно време. Немаат. 
Купиле дел униформи за 
специјалните едниници. 

Ама не купиле за другите 
униформирани полицајци. 
И после ние задоволна по-
лиција, безбедни граѓани. 
Абе која задоволна поли-
ција   вели Тошковски.

Министерот заклучува 
дека Владата не ја инте-
ресира во каква состојба 
е полицијата.

 Ништо не ги инте-
ресира. Нема униформи, 
нема возила, нема наред-
би од страна на министер. 
Ама има табли со новот 
име и во ПСГ Танушевци, 
на планина, да не се се-
кираат граѓаните. Табли 
се ставени таму кај што 
не доаѓа човек, ама про-
зорите не се сменети. На 
МВР му е потребна темел-
на реформа ако сакаме да 
имаме држава  истакна 
министерот за внатреш-
ни работи.

ДАЛИ НАМЕРНО  ОДИНИ И ОСТАВИЛЕ НЕФУН ИОНАЛНИ ТЕРМАЛНИТЕ 
АМЕРИ НА РАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ ЗА ДА ПОМО НАТ НА ВЕР ОТ

Термалните камери кои 
треба да бидат главниот 
безбедносен систем на 
граничните премини на 
Македонија цели 6 годи-
ни не работат, обзнани 
техничкиот министер за 
внатрешни работи, Пан-
че Тошковски.

- Ај што кубурат со чо-
вечки ресурси полициски-

те станици на граничните 
премини, таму термалните 
камери не им работат и ова 
е сериозна работа којашто 
треба да не загрижи сите. 
Термалните камери ги има-
ле на неколку пункта, а оп-
сегот е значително голем 
и може да констатираат 
движење на како што ми 
беше кажано од еден од 

началниците таму, глушец 
да помине ќе го детектира 
или пак можеме по физикус 
и локалните жители да ги 
препознаеме, посочи на-
чалникот. Јас се прашувам 
дали намерно го правеле 
ова цело време за да по-
могнат на шверцот, не за 
да одмогнат, рече минис-
терот Тошковски.

Антикорупциска е ги 
разгледа набавките  
на хеликоптерите  

и амбулантните возила
Државната комисија 

за спречување корупција 
оформи два предмета  - 
за јавната набавка на ме-
дицинските возила преку 
Министерство за здравство 
и за јавната набавка на 
италијанските хеликопте-
ри преку Министерството 
за одбрана.

Новата претседателка 
на ДКСК, Татјана Дими-
тровска, соопшти дека 
по обезбедување на фак-
тичката состојба и дока-
зи соодветно ќе донесат 
одлука.

Во Македонија до 
крајот на 202  година тре-
ба да пристигнат вкупно 
 повеќенаменски хели-

коптери од италијанскиот 
производител „Леонардо 
хеликоптерс“ (четири од 
поголемиот А 14  и че-
тири А 16 ). Првиот 
доаѓа во втората поло-
вина на 2026 година, па 
сукцесивно како што ќе 
се произведат. Јавната 
набавка на овие воздухо-
плови е тешка 230 мили-
они евра. Првата транша 
за исплата Македонија 
треба да ја направи го-
динава и тоа во висина 
од 32.5 милиони евра.

Но ВМРО-ДПМНЕ поба-
ра Владата да ја стопира 
набавката за транспорт-
ни хеликоптери во избо-
рен период и дека за тоа 
треба да одлучува идна-
та влада зашто „надвор 
од секое нормално делу-

вање е СДСМ и Д И вршат 
избор на тендер од 250 
милиони евра на некол-
ку недели пред избори, 
во период на техничка 
влада“.

Министерката за од-
брана, Славјанка Пет-
ровска, е задоволна што 
Антикорупциска ќе го ра-
згледа случајот бидејќи 
е уверена во исправната 
одлука на тимот на про-
фесионалци, кои ја доне-
ле одлуката за набавка-
та на хеликоптерите од 
италијанската компанија 
„Леонардо“ по неколку 
годишна работа и веру-
ва во нивната стручност. 
А уште пред повеќе го-
дини е одлучено дека 
во буџетот за 2024 ќе се 
предвидат пари за оваа 
набавка.

Проблемот со набавка-
та на нови 22 амбулант-
ни возила преку Минис-
терство за здравство се 
појави откако беше от-
криено дека нивната цена 
е 0.000 евра за возило. 
Но 7 речиси исти такви 
возила, пред само еден 
месец, подари Европска-
та унија и ги платила по 
63.000 евра за парче. 
Компанијата која ги про-
дала амбулантните возила 
на Делегацијата на Е  во 
Скопје била дисквалифи-
кувана од Министерство-
то за здравство без добро 
образложение а избрана 
е понуда поскапа за 45

ЗАТОА И АВСТРАЛИЈА НЕ СА А ДА РА ОТИ СО МА ЕДОНС А ПО ТА

МА  А , МН      
М НА А   НАН А А

Исплата на февру-
арската плата и итно 
реформирање на „Ма-
кедонска пошта“ по-
бараа вработените на 
предупредувачкиот дво-
часовен протест, кој се 
одржа пред Дирекцијата 
и во сите подружници. 
Загрижени се поради 
лошата финансиска 
состојба на акционер-
ското друштво кое е во 
целосна државна сопстве-
ност. Доколку работите не 
почнат да се средуваат, ќе 
стапат во штрајк.

Долгогодишната лоша 
кадровска политика и ло-
шото менаџирање со По-
штата доведоа до тоа да 
има 1. 00 вработени ад-
министративци и само 200 

поштари (ангажирани по 
договор на дело). Дури 
0  од вработените се на 

државниот минималец од 
22.000 денари нето-плата. 

Капиталот на фирмата 
е 13.  милиони евра ама 
акумулираната загуба е 
поголема и изнесува 1 .7 
милиони евра  Бруто-пла-

тите на околу 2.000 
вработени изнесу-
ваат 14,  милиони 
евра  годишно

Но освен врабо-
тените, од Пошта 
се незадоволни и 
граѓаните. Тие чес-
то реагираат дека 
со недели ги чекаат 
пратките во рамките 
на државата и дека 
никогаш не може со 

сигурност да сметаат дека 
нешто што испратиле ќе 
стигне на назначената адре-
са. ште поголем проблем е 
со пратките од странство - 
тие често пати се губат без 
трага. Поради ваквата сос-
тојба Австралиската пошта 
и натаму не прима пратки 
за Македонија.
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И покрај подобрени-
те резултати на зара-
ботка за шест месеци до 
31 декември, Австра-
лиска пошта, во соп-
ственост на Комонвел-
тот, се предвидуваат 
тековни загуби за фи-
нансиската година, што 
ќе ја загрози долгороч-
ната  одржливост на ра-
ботењето, освен ако не 
се спроведат дополни-
телни реформи.

Профитот на групата 
се зголеми за $33.6 ми-
лиони, што претставува 
зголемување од 42 от-
сто во однос на истиот 
период претходната го-
дина, делумно поради 
рекордниот период со 
речиси 100 милиони ис-
порачани пратки низ 
Австралија.

Меѓутоа, бизнисот со 
писма забележа загуба 
од $182.1 милиони за 
половина година, би-
дејќи обемот на испра-
тени писма падна за 
11.9 отсто.

„Континуираниот 
пад во бизнисот со 
писма е незапирлив, а 
Австралијците сега до-
биваат во просек само 
две писма неделно“ - 
соопшти Австралиска 

пошта која заедно со 
сојузната влада почнаа 
да спроведуваат проме-
ни и програми за ефи-
касност за да обезбедат 
да преживее ова др-
жавно претпријатие, 
што според законот мо-
ра да биде финансиски 
самостојно и одржливо.

Иницијативите како 
што е стратегијата 
Post26, зголемување на 
основната поштенска 
стапка за 10 центи и 
проширување на бан-
карските и малопро-
дажните понуди во по-
штенските центри се 
насочени кон зголему-
вање на профитабилно-
ста.

„ раго ми е што ги 
гледам првите знаци на 
економско опораву-

вање, од стратегијата 
Post26, кои почнаа да 
се појавуваат“ - изјави 
Пол реам, извршниот 
директор на Австра-
лиска пошта.

Тој рече дека Пошта-
та била многу дисци-
плинирана во управу-
вањето со трошоците во 
средина на висока ин-
флација, фокусирајќи 
се на поедноставување 
на операциите и внесу-
вање промени потреб-
ни за изградба на одрж-
лив бизнис.

Австралиска пошта 
остварила ефикасност 
од $140,8 милиони за 
шест месеци, вклучу-
вајќи го и поедноставу-
вањето на канцеларии-
те за поддршка, порт-
фолиото на производи 

и пошироки подобру-
вања на продуктивно-
ста на мрежата.

Меѓутоа, премину-
вањето од шалтерски 
на дигитални трансак-
ции продолжува да и 
наштетува на профита-
билноста на поштен-
ската мрежа, бидејќи  
се намалува клиентела-
та.

Трансакциите преку 
шалтер паднаа за 4.1 
отсто во првите шест 
месеци, а реам рече 
дека ќе бидат неопход-
ни намалувања на мре-
жата на Австралиската 
пошта.

Министерката за ко-
муникации, и ел 
о ландс, уште во де-

кември рече дека Ав-
стралиската пошта тре-
ба да се прилагоди кон 
променетата, дигитал-
на средина и најави на-
малување на барањата 
за доставување писма 
на секој втор ден како 
дел од пакетот реформи 
за модернизација.

„ ледаме ширум све-
тот дека поштенските 
услуги кои ги спонзори-
раат владатите про-
паѓаат. Нема да дозво-

лиме тоа да и се случи 
на Австралиска пошта, 
а начинот на кој ја обе-
збедуваме нејзината 
одржливост е внесу-
вање промени“ - истак-
на о ландс.

Австралиска пошта 
очекува дополнително 
подобрување на фи-
нансиските перфор-
манси откако ќе се 
спроведат реформите и 
посочи колку се неоп-
ходни дополнителни 
реформи за да опстане 
Поштата. 

„  покрај првичните 
резултати, се уште има 
фундаментални, струк-
турни предизвици со 
кои се соочува Австра-
лиска пошта, бидеј и 
пра ањето писма про-
должува да паѓа и се 
помалку клиенти ја ко-
ристат нашата мало-
продажна мрежа“ - ре-
че реам, додавајќи 
дека новиот модел за 
испорака, кој го тести-
ра Пошта, ќе помогне 
да се реши проблемост 
со падот на бизнисот со 
писма, но во исто време 
ќе мора да се справат и 
со големата малопро-
дажна мрежа.

 “ и ола Карев” 
а о на со роби и 

иси а 2024

Македонското Младинско Друштво “Никола 
Карев” ги известува сите убители на македон-
скиот фолклор дека врши упис на нови играор-
ци за 2024 година.

Втората и трета група тренира во среда, од 
18:30-20:00 часот.

Прва тренира в понеделник, од 19:00-21:00 
часот.

Тренинзите се одржуваат во Cairnlea 
Community Hub на 55 Carmody Dr., Cairnlea 3023

За повеќе информации и упис на нови игра-
орци јавете се на мобилен 0430 370 939

Со нашите убави ора зачекоруваме во маке-
донската традиција и историјата на нашите пред-
ци. 

Не чекајте, запишете ги вашите деца да го из-
учуваат и уживаат во македонскиот фолклор

иси а 2024

Македонското Младинско Друштво “Никола 
Карев” ги известува сите убители на македон”

пошта која заедно со вање од стратегијата

и
в
с

в
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ш
о

И покрај подобрени и пошироки подобру лиме тоа да и се случии

  А  А А  Т А П Т : 

Само ре орма а с ас ва оштата



10 www.australianmacedonian.com.auAUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

ден од одметн ва ите на 
о арот во афе барот на 
др авниот равобранител 
е и во хрид има 19 одини
Предминатата недела бе-

ше опожарен угостителски 
објект на државниот пра-
вобранител А рон е и во 
хрид, а пожарот предизви-

ка и штета на Градскиот па-
зар. Од Основното јавно об-
винителство хрид инфор-
мираа дека пожарот го под-
метнале две лица. За едното, 
кое има 19 години и е од Ско-
пје, е отворена истражна по-
стапка за сторено кривично 
дело – Тешки дела против 
општата сигурност.

Од Обвинителството ин-
формираа дека на 10 март, 
во раните утрински часови, 
двајцата осомничени заедно 
отишле кај кафе-барот на 
булеварот „Туристичка“, во 
центарот на хрид, и фрли-
ле запаливо средство во 
објектот.

Со тоа предизвикале по-
жар кој го зафатил и го оште-
тил кафе-барот, внатрешно-
ста и надворешноста од де-
ловната зграда на Ј  „ рад-
ски пазар“ и околните објек-
ти, каде што во тој момент 
живееле и престојувале 
луѓе, со што предизвикале 
значителна опасност за жи-
вотот и телото на луѓето и 
поголема имотна штета.

За 19-годишникот Обви-
нителството побара и при-
твор.

риле чанка рскала а алива течност во 
гостителски об ект и се акан вала со о ар
Полицајци во рилеп ја 

уапсиле прилепчанката 
К. .(32), под сомнение за 
кривично дело „предизвику-
вање општа опасност” по чл. 
288 од КЗ.

Случајот на 16 март околу 

22 часот во ВР рилеп го 
пријавил Т.К.(61), кој изве-
стил дека половина час прет-
ходно во неговиот угостител-
ски објект во рилеп влегла 
К. . и со шише наполнето со 
запалива течност прскала по 

подот и се заканувала дека ќе 
го запали објектот.
К. . е приведена во Поли-

циска станица десетина мину-
ти по телефонската пријава од 
сопственикот на објектот, и по 
документирање на случајот 

против неа ќе биде поднесена 
соодветна пријава, информи-
ра ВР.

При о рода ба на имот 
одметнал до мент а от ис и 

рисвоил А$24,000
СВР Тетово поднесе кри-

вична пријава против А. .(33) 
од Тетово, вработен како ре-
ферент во банка, поради по-
стоење основи на сомнение за 
сторени кривични дела „злоу-
потреба на службена положба 
и овластување“ и „измама“ и 

против . .(74) од с. ургур-
ница, општина Брвеница, по-
ради постоење основи на со-
мнение за кривично дело „по-
магање“.

На 28 јули 2021, при потпи-
шување налог за пренос на 
финансиски средства, кои тре-
бало да бидат префрлени на 
жиро сметка од . . на .Т., 
за купопродажба на недвижен 
имот, првопријавениот му 
подметнал на . . да потпише 
и друг налог на трансакциска 
сметка на второпријавениот, 
кој ги примил и присвоил па-
ричните средства во износ од 
890.000 денари (А$24,000).

ена о одена од 
р м доде а работела 
на нива во арај

На 17 март, околу 11:40 ча-
сот, во Полициското одделе-
ние Сарај, местната жителка 

.А.(49) пријавила дека, до-
дека работела на нива во ата-
рот на село Сарај, се здобила 
со повреда во ногата од залу-
тано зрно. На .А. и била ука-
жана лекарска помош во Град-
ската општа болница „Св. На-
ум хридски“ во Скопје. Се 

преземаат мерки за расчисту-
вање на случајот.

остиварец оса ал во а а бе  да ола а, 
и мамни  м  и ел арите бе  да м  ја обе беди
Педесет и едногодишен 

жител на гостиварско село 
во полиција пријавил дека 
во ноември минатата година 
се договорил со лице . .

да му обезбеди возачка до-
звола без да полага возачки 
испит, за што во два навра-
ти му дал 1600 евра.

Но, според пријавеното, 

ниту добил возачка дозвола, 
ниту му биле вратени пари-
те, по што сфатил дека е из-
мамен. Се расчистува и до-
кументира случајот.

Свештеникот, протереј 
ставрофор фтим етин-
с и ќе биде достапен во 
црквата ” спение на ре-
света Богородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
” с ение на Пресвета о ородица” - иденхам
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К  Танец од Томаста н
К  Танец од 

Томастаун ги изве-
стува сите свои 
играорци дека тре-
нинзите за 2024 
година започнаа 
во Thomastown
Library (52 Main St. 
Thomastown), со поче-
ток од 18:30 до 20:00 

часот. Тренинзите се 
секој понеделник и 

примаме нови 
играорци од 5 го-
дини нагоре. Сите 
што сакаат да го 
изучуваат маке-
донскиот фолклор 
и песна нека по-
велат да се јават 

кај: Косте 0431 360 
291

ц д
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Долгогодишниот 
македонски активист, 
асил адис ( а-
дев), доби роденден-
ска честитка од ав-
стралискиот прајмини-
стер нтони Албане-
е, по повод неговиот 

94-ти роденден што го 
прославуви на 17 март.

адис минатата го-
дина беше одликуван 
со високото државно 
признание – рден на 
Австралија, за негови-
от придонес во маке-
донската заедница во 

Западна Австралија.
асил адис е ро-

ден во 1930 година во 
селото Јановени, Ко-

стурско. чествувал 
во Граѓанската војна 
на страната на АС. 
По војната емигрирал 
во Австралија и се на-
селил во ерт, каде 
што станал активист 
на македонската заед-
ница – бил секретар 
на Македонското здру-

жение на ветерани и 
претседател на Маке-
донската заедница во 
Западна Австралија. 
Во 2003 година, кан-
целаријата на прајми-
нистерот он Ха ард
му ја додели годишна-
та награда за служба 
на Австралија.

Западна Австралија ден во 1930 година во

с
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н
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в
с
ш
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асил оби ро ен енска честитка о  
австралискиот ра министер
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Најновите податоци 
на Австралиското биро 
за статистика (АБС) по-
кажуваат раст од 0.2 
осто на австралиската 
економија во последни-
те три месеци од 2023 
година.

Со вкупен годишен 
раст од само 1.5 отсто, 
2023 година се смета за 
најслаба економска го-
дина во последните не-
колку децении. Иако 
бруто домашниот про-
извод (Б ) растеше во 
изминатите девет месе-
ци, според Тони и а-
мор, аналитичар на па-
зарот во ING, ова е на-
вистина екстремно слаб 
раст имајќи предвид де-
ка нормалниот БДП, во 
последните неколку де-
цении, изнесува речиси 
три отсто.

Иако економскиот 
резултат главно беше 
во согласност со про-
гнозите на повеќето 
економисти, високиот 
економист на банката 
Вестпак, ндрј  Хен-
лен, рече успорување-
то, преку потрошувач-
ката на домаќинствата, 
се шири на други дело-
ви од економијата.

Инаку, АБС забележа 
успорување на економ-
скиот раст во секој квар-
тал од 2023 година. 

Според тивен 
мит, партнерот во 

Deloitte, ова е најбавна-
та годишна стапка на 
предвидениот раст од 
рецесијата во 1990-те, 
доколку се исклучат 
пандемијата и воведу-
вањето на данокот на 
стоки и услуги.

Резултатите се уште 
полоши кога ќе се земат 
предвид високите стап-
ки на раст на населени-
ето во Австралија во 
споредба со поголемиот 
дел од развиениот свет.

„ одатоците на АБС 
покажуваат дека до-
машната економија са-
мо ползела до крајот на 
календарската 2023 го-
дина. околку се по-
гледне растот на еконо-
мијата по глава на жи-
тел, таа се намалила за 
еден отсто во текот на 
2023 година“ - забеле-
жа мит.

Меѓутоа, за благај-
никот им алмерс, 

фактот што БДП во-
општо пораснал е голе-
мо достигнување за до-
машната економија.

„Велика Британија и 
Јапонија ја завршија го-
дината во рецесија. 
колу една четвртина 
од земјите на 20 забе-
лежаа техничка реце-
сија или за влакно ја из-
бегнаа, а кинеските 
власти годинава очеку-
ваат да продолжи пери-
одот на бавен раст“ - 
објасни благајникот. 

ема ново
олем вање на 
аматите? 

Слабата потрошу-
вачка на домаќинствата 
се рефлектира врз рас-
тот на потрошувачката 
од само еден отсто во 
текот на последниот 
квартал од 2023 година. 
При тоа треба да се има 
предвид дека потрошу-
вачка на домаќинствата 
главно се однесувала на 
основите работи, а не 
станува збор за дискре-
циона потрошувачка, 
иако тоа било во перио-
дот пред Божиќ и Нова 
година.

Според тивен 
мит, податоците на 
АБС се дополнителен 
доказ дека Банката за 
државни резерви (РБА)
непотребно ги зголеми-
ла каматните стапки во 
ноември 2023 година.

Со оваа оценка се со-
гласува и главниот еко-
номист на „Беташерс“ 
ејвид асане е, кој 

напоменува, повисоки-
те каматни стапки се ед-
на од причините за па-
дот на градбата на нови 
куќи, поради што се зго-
лемуваат цените на ки-
риите кои го упоруваат 
падот на инфлацијата.

Затоа и не е чудно 
што економистите пред-
видуваат дека РБА нема 
да ја зголеми каматната 
стапка на следниот со-
станок кој треба да се 
одржи на 18 и 19 март. 
али е најло ото 

ад нас? 
Инаку, алмерс не-

одамна навести дека 
претстојниот мајски 
сојузен буџет повеќе ќе 
се фокусира на промо-
вирање на растот, но 

тврди и дека најлошото 
е зад австралиските до-
маќинства, бидејќи пла-
тите минатата година 
забележале раст од пет 
отсто, додека благода-
рение на падот на ин-
флацијата и данок на 
доход сметките се нама-
лиле за 3.3 отсто во од-
нос на рекордните вред-
ности во септемвриски-
от квартал.

„Тоа значи, реалниот 
бруто расположлив при-
ход на дома инствата 
сега расте на годишно 
ниво, за 1.5 отсто во 
кварталот, додека во 
2023 година е поголем 
за 0.3 отсто“ - истакна 
благајникот.

Според економистот 
Хенлен пред домаќин-
ствата е долг пат да се 
опорават од глобалниот 
период на инфлација и 
одговорот на политиката 
за неа во изминатите не-
колку години.

„Реалниот располож-
лив доход на дома ин-
ствата се намалува, соо-
чен со високата инфла-
ција, повисоките камат-
ни стапки и дополнител-
ни даночни обврски. а-

ко во декемврискиот 
квартал имаше делумно 
опоравување, за 1.5 от-
сто, и понатаму е за 4.6 
отсто под септемвриски-
от квартал од 2021 годи-
на“ - нагласи овој еконо-
мист. Според податоци-
те на АБС, сојузната вла-
да одиграла клучна уло-
га во избегнувањето на 
економскиот пад во те-
кот на декемврискиот 
квартал.

„ ржавната потро-
шувачка и приватните 
деловни инвестиции беа 
главни двигатели на 
растот на Б  во овој 
квартал. Растот на др-
жавните расходи е во-
ден од владините бен-
фиции за дома инства-
та, со повисоки трошоци 
за медицински произво-
ди, услуги и повисоки 
трошоци за вработените 
во одделинијата на Ко-
монвелтот“ - истакна 
Кинан, додавајќи дека 
референдумот „ лас на 
парламентот“, одржан 
во текот на декември-
скиот квартал, исто така 
допринел за зголему-
вање на трошоци за вра-
ботените.

Покрај тоа, нето из-
возот во голема мера до-
принесе за малиот раст 
на БДП, главно поради 
падот на увозот, бидејќи 
на компаниите не им 
требаат залихи поради 
се послабата побарувач-
ка од граѓаните. ефи-
ца на националните 
сметки на АБС, Кетрин 
Кинан, вели луѓето во 
Австралија трошат се 
помалку на работи кои 
не се неопходни.

„ ома инствата ја 
зголемија својата потро-
шувачка за основни ра-
боти како струја, кирија, 
храна и здравје. Во 
меѓувреме, ја намалија 
потрошувачката во дис-
креционите области, 
вклучувај и хотели, ка-
фулиња и ресторани, 
цигари и тутун, купу-
вање нови возила, обле-
ка и обувки“ - рече Ки-
нан.

Покрај тоа нето из

Најновите податоци фактот што БДП во- тврди и дека најлошото ко во декемврискиот

КАК   А,  Т  А  А  А Т : 

а слаб раст во и минативе 
триесет го ини
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П Т :

Кон ликтот ме  си а и А  би бил 
чекор кон ретата светска во на 

Рускиот претседа-
тел ладимир П тин
го предупреди Западот 
дека директен кон-
фликт меѓу Русија и 
воената алијанса НАТ
предводена од СА  ќе 
значи дека светот е на 
работ на Трета светска 
војна, но рече дека 
ретко кој сака такво 
сценарио. Војната во 
краина ја предизвика 

најдлабоката криза во 
односите на осква со 
Западот од Кубанската 
ракетна криза во 1962 
година. П тин често 
предупредуваше на 
ризиците од нуклеарна 
војна, но вели дека ни-
когаш не почувствувал 
потреба да користи ну-
клеарно оружје во 
краина.

Францускиот прет-
седател ман ел а-
рон минатиот месец 

изјави дека не може да 
ја исклучи можноста за 

распоредување на 
копнени трупи во кра-
ина во иднина, при 
што многу западни 
земји се дистанцираат 
од него, додека други, 
особено во сточна в-
ропа, изразија под-
дршка.

На прашањето на 
Ројтерс за забелешки-
те на а рон и ризи-
ците и можностите за 
конфликт меѓу Русија и 
НАТ , П тин рече: „Сè 
е можно во современи-
от свет“.

„На сите им е јасно 
дека ова е биде чекор 

поблиску до целосна 
Трета светска војна. 
ислам дека е тешко 

некој да биде заинте-
ресиран за тоа“, им ре-
че П тин на новина-
рите.

На краина и снему-
ва муниција и се по-
влекува, СА  загриже-
ни за своите смалени 
резерви на оружје по-
ради испораката на 
Киев

Вооружените сили 
на краина се повле-
куваат од онбас по-
ради недостиг на му-
ниција, изјави он 
Кирби, координатор 
за стратешки комуни-
кации на Советот за 
национална безбед-
ност при Белата куќа.

„ м снема муниција 
во онбас, а сега се 
повлекуваат кон вто-
рата и третата линија 
на одбраната. Русија 
продолжува да напре-

дува кон запад. Ним им 
треба нашата под-
дршка и им треба се-
га“, изјави Кирби за 
ј-Би-Си уз.

Покрај тоа, тој ис-

такна дека СА  се за-
грижени за намалу-
вањето на сопствените 
резерви на оружје по-
ради испораката на во-
ена помош за краина.

 П Т:

Археоло ите ја от о аа 
ис е натата оловина од  
стат ата на ам ес тори 

Пред речиси 
еден век, на 
истото место бе-
ше откопан  дел 
од статуата на 
ам ес II, еден 

од најзначајните 
владетели на 
древниот гипет.

Горната поло-
вина на статуата 
на египетскиот 
фараон ам ес 
тори е откопа-

на од археолози-
те во јужен Еги-
пет. Откриен на лока-
литетот л Ашмунеин, 
фрагментот од варов-
ник висок 3.81m е про-
најден со заеднички 
напор помеѓу Врховни-
от совет за антиквите-
ти на гипет и нивер-
зитетот во Колорадо, 
предводени од асем 
ехад и вона Трн а.

Статуата ги прика-
жува главата, рамена-
та и горниот дел од 
торзото на кралот ам-
ес II, познат и како 
ам ес ели и, укра-

сени со 
двојна кру-
на и крал-
ска покрив-
ка на глава 
со кобра 
(уреус).

Поната-
мошната ис-
трага откри 
дека парче-
то варовник 
го надопол-
нува долни-
от дел от-
криен од 

германскиот археолог 
интер одер, пред 

речиси еден век во 
1930 година. Во тек се 
напори за чистење и 
подготовка на статуите 
за потенцијално по-
вторно обединување.

ам ес II, познат 
како еден од  владете-
лите на древниот ги-
пет, се искачил на тро-
нот околу 1279 пр.н.е. 
и владеел до 1213 
пр.н.е. Неговото 66-го-
дишно владеење се 
смета за врв на моќта и 

славата на гипет. По-
знат по својата воена 
моќ, тој предводел пре-
ку 15 победнички вое-
ни кампањи, обезбеду-
вајќи ја доминацијата 
на гипет низ евантот
и Нубија.

Но ам ес II не бил 
само воин, тој оставил 
огромен белег и преку 
монументалните град-
би. Неговата визија се 
протегала надалеку, 
бидејќи нарачал созда-
вање на градови, хра-
мови и споменици низ 
гипет кои влеваат 

стравопочит, вклучу-
вајќи ги и чудата во 
Карнак и Абу Симбел.

Низ гипет може да 
се најдат стотици него-
ви колосални статуи.

Големиот владетел 
починал на околу 90 
или 91 година и бил по-
гребан во Долината на 
кралевите. Неговата 
мумија е изложена во 
Националниот музеј на 
египетската цивилиза-
ција, во Каиро.

о лова а ена а ина 
от а о налета на ме а
31-годишна же-

на од Белорусија
почина откако била 
бркана од мечка на 
северот на Словач-
ка, соопштија вла-
стите.

Словачката спа-
сувачка служба кажа дека телото на жената било 
најдено во шума во планината Татра во петокот 
вечер. Таа пешачела со машки придружник кога 
налетале на мечка. Според мажот, тој и жената 
почнале да бегаат во различни насоки. Областа e 
со густа шума и стрмни клисури.

Телото било пронајдено со помош на кучиња 
трагачи, а мечката била сè уште таму и била из-
бркана со пукање со пиштол во воздух. Останува 
нејасно како загинала жената, дали паднала од 
високо или била убиена од мечката. Заменик ми-
нистерот за животна средина кажа дека властите 
нема да ја кријат причината за смртта. 

Во Словачка во последните години има зголе-
мен број на напади од мечки, вклучувајќи и еден 
фатален во 2021 година, прв по еден век. лено-
ви на владејачката партија во Словачка се проти-
ват на заштитата на мечките и волците што ја на-
метнува , кои се вратија во Словачка преку Кар-
патите изминатите децении по падот на комуниз-
мот во 1989 година.

Министерот за животна средина кажа дека за-
едно со Романија ќе  предложат на  да ги тр-
гне мечките од листата на загрозени видови за да 
може да бидат селективно убивани.

Истражувачите сепак велат дека нема драстич-
но зголемување на популацијата на мечките во 
Словачка, чиј број останува стабилен на околу 
1.275.
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 А :

„  ва цата кан и ати а ретсе ател, 
е ен е рестар и ментално нес особен“

Американскиот прет-
седател о ајден бе-
ше гостин на годишната 
вечера на клубот и фон-
дацијата ридирон. Тој 
ја искористи својата 
прилика да укаже на 
грешките на поранеш-
ниот претседател и не-
говиот политички ривал 
оналд Трам , а во 

исто време ги негираше 
сите критики за себе.

Американскиот прет-
седател о ајден
изјави во неделата во 
Вашингтон дека двајца 
кандидати ја добиле но-
минацијата на нивните 
партии за претседател, 

но дека еден е премно-
гу стар и ментално не-
подобен за таа работа.

„ ругиот сум јас“, се 
пошегува ајден.

На годишната вече-
ра,  ајден упати обви-
нувања против репу-
бликанецот оналд 
Трам  и посочи момен-

ти кога 77-годишниот 
поранешен претседа-
тел направил грешка, 
притоа отфрлајќи ги 
сегашните критики де-
ка неговото сеќавање е 
матно и дека изгледа 
збунето.

„Немојте да му каже-
те, тој мисли дека се 
кандидира против Ба-
рак Обама, така рече“, 
рече 81-годишниот ај-
ден, кој исто така се по-
шегува дека останува 
буден пред спиење.

Тоа беше првпат 
ајден да присуствува 

на годишната вечера на 
клубот ридирон и Фон-
дацијата за време на 
неговото претседател-
ствување, а тоа се слу-
чува кога се приближу-
ваат изборите во 2024 
година и се вжештува 
реваншот меѓу ајден
и Трам .

ајден, сепак, брзо 
стана сериозен, ис-
такнувајќи го она што го 
гледа како вистинска 
закана за демократија-
та ако Трам , кој сè 
уште тврди дека избо-
рите во 2020 година би-

ле украдени, се врати 
во Белата куќа. Говорот 
имаше ехо на поентите 
на ајден од кампања-
та и тој го критикуваше 
премногу мекиот однос 
на Трам  кон рускиот 
претседател ладимир 
П тин.

„ ивееме во неви-
ден момент во историја-
та. емократијата и сло-
бодата се буквално на 
удар. Путин е во налет 
во вропа. ојот прет-
ходник му се поклонува 
и му вели – прави што 
сакаш“, рече ајден.

АК А А П АТА  
А:

а ленети 260 
ило рами о аин

Словенечката 
полиција откри и за-
плени голема прат-
ка кокаин во при-
стаништето Копер, 
околу 260 килогра-
ми, откако двајца 
нуркачи биле забе-
лежани во близина 
на брод кој превезу-
вал соја од Јужна Америка.

Двајцата нуркачи биле забележани од обезбе-
дувањето додека се обидувале да ги извлечат тор-
бите со вреден нелегален товар од баласт резер-
воарот на бродот, јавува словенечката новинска 
агенција СТА.

Двајцата мажи, државјани на Бразил и Алба-
нија, наводно пристигнале на пристаништето со 
џет скии преку реката Рижана.

Како што јави ТВ Словенија, полицијата запле-
нила 260 килограми кокаин, кој на црниот пазар 
би вредел околу 10 милиони евра.

едости  на храна и стр ја во К ба, и б внаа 
ротести, оривото ос а е а 400 отсто

Кубанците организи-
раа улични протести, 
што е реткост во таа 
земја, поради недостиг 
од храна и струја, отка-
ко некои делови од 
островот беа без струја 
и до 14 часа на ден.

Социјалните мрежи 
се преполни со фотогра-
фии од протести во гра-
дот Сантијаго де Куба, 
каде живеат 510.000 
луѓе. Објавени се и фо-
тографии од протестите 

во Бајам, уште еден го-
лем град.

Од почетокот на 
март, во Куба има чести 
прекини на струја пора-
ди одржување на термо-
централата Антонио и-

терас, која е најголема 
на островот.

На почетокот на 
овој месец, владата ја 
зголеми цената на го-
ривото за повеќе од 
400 отсто како дел од 
својот план за економ-

ско закрепнување. 
Земјата со 11 милиони 
жители ја доживува 
најтешката економска 
криза од распадот на 
источниот блок во 
1990-тите.
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ндис ите оморс и омандоси 
ослободија б арс и брод 
а ленет од сомалис и ирати

Индиските поморски 
сили, вклучително и 
специјални командоси, 
запленија товарен брод 
што беше киднапиран 
од сомалиски пирати, 
спасувајќи 17 членови 
на екипажот. Морнари-
цата соопшти дека сите 
35 пирати на бродот, то-
варниот брод со знаме 
на алта, „Руен“, се пре-
дале, а бродот бил про-
верен за присуство на 
нелегално оружје, муни-
ција и шверцувана сто-
ка.

Иако пловеше под 
малтешко знаме, „Руен“ 
е бугарска сопственост и 
осум од неговите осум-
наесет членови на еки-
пажот во времето кога 
беше киднапиран мина-
тата година се Бугари. 
Заменик-капетанот е 
пуштен од медицински 
причини и се врати во 

Бугарија.
Веста ја потврди бу-

гарската министерка за 
надворешни работи а-
рија абриел, која ре-
че дека нејзините сона-
родници сега биле на 
индискиот воен брод.

Бродот „Руен“ може-
би бил користен како 
база за преземање на 
товарен брод под знаме-
то на Бангладеш во бли-
зина на брегот на Сома-
лија претходно оваа не-
дела, соопштија помор-
ските сили на вропска-
та унија.

Киднапирањето на 
„Руен“ беше првото 

успешно преземање на 
брод во кој учествуваа 
сомалиски пирати од 
2017 година, кога ре-
пресијата од страна на 
меѓународните морна-
рици ги спречи заплену-
вањата во Аденскиот 
Залив и ндискиот ке-
ан. Сомалиските пирати 
предизвикуваат хаос во 
важните глобални водни 
патишта цела деценија, 
но беа во мирување до 
обновувањето на напа-
дите што започнаа кон 
крајот на минатата годи-
на.

ндија распоредува 
десетина воени бродови 
источно од рвеното 
оре за да обезбеди 

безбедност против пи-
ратите додека западни-
те сили се фокусираат 
на нападите на јемен-
ските Хути поддржани 
од ран.
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Заедно со водата, кафето е 
најчесто консумираниот пија-
лок. Истражувањата сугери-
раат дека тоа е генерално 
здрава навика која помага во 
заштитата од одредени хро-
нични болести, па дури и го 
намалува ризикот од прерана 
смрт. 

Сепак, стручњаците велат 
дека доколку пиете кафе на 
празен стомак, постои мож-
ност тоа негативно да се од-
рази на вашето здравје. 

Д-р Шантел Страхан, Col-
umbia Primari Care, вели дека 
некои луѓе кои инстинктивно 
посегнуваат по кафе наутро 
може да доживеат низа не-
пријатни симптоми. Одре-
дена храна може да 
предизвика рефлукс на кисе-
лина и горушица, предизви-
кувајќи болка во градите и 
горниот дел на стомакот. За 
многу луѓе кафето го има овој 
ефект. 

„Кафето помага да се зго-
леми производството на сто-
мачна киселина и може да ја 
релаксира бариерата, позната 
и како сфинктер, која ги дели 
желудникот и хранопровод-
никот. Ова може да доведе до 
рефлукс на киселина, што 
предизвикува горушица“, обј-
аснува докторката. 

Таа додава дека за некои, 
хроничниот рефлукс може да 
го зголеми ризикот од развој 
на Баретов хранопроводник – 
состојба во која слузницата на 
хранопроводникот станува 
оштетена, задебелена и вос-
палена како резултат на реф-
лукс на киселина. Иако ретко, 
Баретовиот хранопровод 
може да се развие во рак на 
хранопроводникот во некои 
случаи. Сепак, не е докажано 
дека ова е директно поврзано 
со пиењето кафе на празен 
стомак. 

Сепак, не секој што пие 
кафе на празен стомак ќе ги 
трпи последиците. 

„Многу луѓе уживаат во ут-
ринското кафе и остануваат 
асимптоматски. Користењето 
крем или млеко може да по-
могне да се намали потенци-
јалното зголемено 
производство на киселина 
поврзано со кафето“, додава 
Страхан. 

Изборот на мешавина од 
кафе без кофеин или ниска 
киселина, исто така, може да 
помогне да се намали про-
изводството на стомачна ки-
селина. Ова треба да ги 
намали вашите симптоми или 
да ја намали нивната сериоз-
ност подоцна. 

Страхен вели дека пред да 
ги преиспитате вашите ут-
рински навики, вреди да се 
напомене дека кафето има 
многу потенцијални здрав-
ствени придобивки: 

„Докажано е дека кафето 
го намалува ризикот од 
срцеви заболувања, дијабетес 
тип 2 и разни видови на рак. 
Се чини дека придобивките 
значително го надминуваат 
потенцијалниот ризик“. 

Всушност, студиите пока-
жаа дека пиењето кафе може 
да го намали и ризикот од 
Паркинсонова болест, да 
спречи Алцхајмерова болест, 
да се бори против дебели-
ната, да го заштити црниот 
дроб и многу повеќе. Наместо 
да го намалите или оставите, 
појадувајте мал појадок пред 
да ја испиете првата шолја и 
тоа треба да помогне да го 
заштитите вашиот стомачен 
систем од инвазија на кисе-
лина. 

Сепак, Страхан вели дека 
најважно е да го слушате ва-
шето тело: 

„Ако кафето на празен сто-
мак придонесува за какви 
било негативни гастроинте-
стинални симптоми, преста-
нете да го консумирате“. Ако 
немате симптоми, веројатно 

нема потреба да се менувате“. 
Оние кои бараат алтерна-

тивни пијалоци може да от-
кријат дека зелениот или 
црниот чај има многу од ис-
тите придобивки додека пре-

дизвикува помалку стомачни 
тегоби. Билен чај направен со 
ѓумбир, камилица, куркума и 
нане може да го подобри ва-
рењето и да го смири желуд-
никот.
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&вајца директори
разговараат: 

- )ако се покажа
твојата секретарка? 

- *а избркав.
- �ошто? �еше

многу убава.
- +ден ден влегу-

вам во канцеларијата
а таа ме пречекува со
зборовите: „�мам из-
ненадување за вас“ –
и излезе. $о некое
време се појавија си-
те вработени од моја-
та компанија со цве-
ќиња, бонбони, коња-
ци... #кандираа: „#ре-
ќен роденден госпо-
дине директоре“... 

- /то e лошо тука?
- $а јас веќе се

соблеков.

* * *

- �ногу напредна
медицината – и вели
една 92 годишна баба
на својата сосетка –
на времето, кога имав
20 години, пет пати се
соблекував пред док-
торот додека тој да
сфати што ми е, а се-
га само што ќе ме ви-
ди на вратата ми ве-
ли: „$окажи ми го са-
мо јазикот!“ и веднаш
ми пишува рецепта.

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

ШТО СЕ СЛУЧУВА СО ВАШЕТО ТЕЛО АКО НАУТРО ПИЕТЕ 
КАФЕ НА ПРАЗЕН СТОМАК 
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дземени бодови на 
Нотингем орест, 

ар  за утон
Фудбалскиот 

клуб Нотингем 
Форест остана 
без четири бода 
поради кршење 
на финансиски-
те правила.

По сагата со 
Евертон, сега и 
Нотингем Форест 
„падна“ на тестот со фи-
нансиските агенти кои 
ги чешлаа хартиите на 
овој клуб.

Конкретно, тие ги пре-
кршиле правилата за про-
фитабилност и одржли-
вост и како резултат на 
тоа што изгубија четири 
бода, сега ќе паднат на 
1 -то место на табела-
та што практично го ис-
праќа Лутон над зоната 
за испаѓање.

Тие се во многу лоша 
форма со само една по-

беда во последните пет 
дуели и со три порази за 
тоа време, па оваа каз-
на нема да им користи 
ништо. Се очекува клу-
бот да поднесе жалба, 
но прашање е колку ќе 
можат да ја сменат одлу-
ката на прволигашката 
комисија.

Лутон со 22 поени е 
прв над „линијата“, а по-
тоа следуваат Форест со 
21, Барнли со 17 и жа-
лениот ефилд Јунај-
тед со 14.

РА ОМЕТ: 

аке они а и ка а 
„ бог м“ на вро а

Сезоната во европските 
ракометни купови за Маке-
донија е веќе завршена уште 
на средината на март. По-
следен од сцената се „одја-
ви“ шампионот РК орче 
Петров со два двоцифрени 
порази од шпанскиот Анти-
го Елче во четвртфиналето 
од Европскиот куп, трето 
по ранг натпреварување 
во системот на ЕХФ.

Генерално, за Македо-
нија ова беше една од нај-
тешките и најнеуспешни 
сезони во европските рако-
метни купови со само седум 
победи и три пати повеќе 
порази. Или, попрецизно, 
настапот на македонските 
екипи во европските купо-
ви прикажан низ бројки 
изгледа вака:

Сезонава на европска 
сцена настапија 7 македон-
ски клубови  4 во машка и 

3 во женска кон-
куренција. Сите 
заедно запишаа 
вкупно 7 победи, 
1 реми и 2  по-
рази. Од тоа, 5 од вкупните 
7 победи ги оствари жен-
скиот шампион РК орче 
Петров, а 14 од вкупните 
2  порази се на контото 
на машкиот шампион Еу-
рофарм Пелистер.

Покрај ѓорчепетровки, 
по еднаш на европски по-
беди сезонава дебитантски 
се израдуваа Алкалоид и 
Тиквеш, едните во групната 
фаза од Европската лига 
во која запишаа и едно 
реми, другите во втората 
рунда од Европскиот куп.

Секако, битно е да се 
напомене и тоа дека во 
машка конкуренција маке-
донските претставници беа 
распоредени во сите три 

европски натпреварувања 
 шампионот Еурофарм 

Пелистер имаше дирек-
тен пласман во групната 
фаза од Лигата на шам-
пионите, вицешампионот 
Алкалоид дебитираше во 
групната фаза од Европ-
ската лига, Вардар како 
третопласиран играше и 
отпадна во квалификаци-
ите за Европската лига, а 
Тиквеш одиграа само едно 
коло во Европскиот куп. 
Во женска конкуренција 
пак, сите три македон-
ски екипи  РК орче 
Петров, РК аир и РК 
Куманово, настапија во 
Европскиот куп.

(24 Ракомет)

ТЕПАЧ А НА ФУД АЛС И НАТПРЕВАР: 

е степале играчите од 
двете екипи и дел од 

публиката во село огомила
Во неделата во 11:00 

часот на фудбалското 
игралиште во село Бо-
гомила, општина ашка, 
за време на одигрување 
на фудбалски натпревар 
помеѓу екипите на ФК Бо-
гомила од с.Богомила и 
ФК Мартолци од с.Горно 
Врановци, по претходна 

расправија, настанала фи-
зичка пресметка помеѓу 
играчи од двете екипи и 
дел од публиката, по што 
натпреварот бил прекинат.

За настанот бил из-
вестен јавен обвинител 
и се преземаат мерки за 
расчистување на случајот, 
информираат од МВР.

рбија и А  е 
играат во иста група 
на лимписките игри

Репрезентациите на 
Србија и САД ќе играат 
во иста група на кошар-
карскиот турнир од Олим-
писките игри во Париз 
одлучи ждрепката која 
се одржа во вајцарија.

Покрај Србија и САД 
во оваа група ќе би-
дат уште Јужен Судан 
и најверојатно Литванија 
или Италија во зависност 
од квалификацискиот тур-
нир во Порторико.

За САД учество наја-
вија најголемите везди 

како Леброн ејмс, Стеф 
Кари, Кевин Дурент, Ен-
тони Дејвис, а за Србија 
неизвесно е учеството на 
најголемата везда Нико-
ла Јокиќ.
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ВИ ТОРИС А ПРЕМИЕР ЛИ А,  ОЛО

ентли ринс   
рестон Македонија 

Разочарувачки по-
раз во завршницата за 
Престон Македонија, којa 
оваа сезона има голем 
испит за да се подгот-
ви да игра во две лиги 
следната година. Во 21 
минута домаќинот прв 
дојде до водство преку 
Геваро Непомусено од 
1:0. Тоа беше анулира-
но во 3  минута со голот 
на Вил Бејнам, кој иско-
ристи грешка на одбра-
ната на домаќинот која 
лошо „ја исчисти“ топ-
ката од шеснаесетникот 
и од прва ја испрати во 
мрежата за 1:1.

Второто полувреме 
само што започна и во 
47 минута, по изведе-
ниот корнер, највисоко 
скокна Рики Фостер кој 
со глава ја испрати во 
мрежата на Матју Сајмс 
за 2:1. Повторно сле-
деше изедначување на 

резултатот за Престон 
кога во 66 минута Лук 

его ја затресе мрежа-
та за 2:2. 

Решавачкиот гол беше 
постигнат длабоко во су-

диското продолжение, 
се играше 6 минута, 
а Киерен Довер после 
слободниот удар наф-
рлената топка со глава 
ја испрати во мрежата 
за 3:2.

Сега Престон Маке-
донија е на седмо место 
со има осум бода (од две 
победи, два пораза и два 
нерешени резултати).

Во петок, на 22 март, 
Престон гостува кај Ис-
терн Лајонс со почеток 
во 20:30 часот.

НА ИОНАЛНА  ПРЕМИЕР ЛИ А  
НА ВИ ТОРИЈА,  ОЛО

Алтона Ма ик ардар  
аут Мелбурн 

бедлива по-
беда на гости-
те над Алтона 
Меџик Вардар 
во сабота наве-
чер на Пејсли 
Парк. Саут Мел-
бурн дојде до 
водство рано во 
средбата пре-
ку Макс Микола 
а уште не беше 
стигната втората 
минута. Тоа беше 
наивна грешка 
во која голманот 
вратената топка 
од Арон О`Дри-
скол не смееше 
да ја фати со рацете но 
требаше да ја испрати 
далеку на половината 
на противникот, но тој 
избра додавање што 
беше пресретнато и 
веднаш казнето со 0:1. 
Овој резултат остана до 
крајот на првото полу-
време.

В о  в т о р и о т  д е л 
пресретнато беше до-
давање на Арон О`Дри-
скол кој се врати во 
тимот по повредата ми-
натиот месец, и гостите 
преку Нахуел Бонада 
во 4  минута зголемија 
на 0:2.  

Малку надеж се доби 
кога Вардар преку Бул 

ајак во 61 намали на 
1:2. Следеше 65 мину-
та кога топката го удри 
во рака трагичарот на 
оваа средба О`Дрискол 
и судијата веднаш до-
суди пенал, а Харисон 
Соер беше прецизен 
егзекутор за 1:3. 

Конечниот резултат 
го постави Рос Арчибалд 
во 0 минута за 1:4.  

Минатиов понедел-
ник Алтона Маџик го до-
игра прекинатиот меч со 
Окли Канонс кој заврши 
пораз и со официјален 
резултат од 3:1.

Во сабота, на 23 март, 
Алтона Маџик Вардар 
гостува кај Порт Мелбу-
рн аркс со почеток во 
1  часот.

ПРЕМИЕР ЛИ А НА НЈВ,  ОЛО

Нортбри  улс Академи  
иднеј Македонија 

Сигурна и висо-
ка победа за Сид-
неј Македонија во 
гости. За првиот 
гол не се чекаше 
долго а стрелец 
беше Никол орѓе-
виќ во 11 минута. 
После тоа следеше 
шоу на Мабио Гаранг 
кој ја тресеше мрежа-
та трипати во 65, 76 и 

7  минута. Натпре-
варот беше решен со 
високо водство, а уте-
шителниот гол за до-

маќинот го постигна 
Лука Стерјовски во 5 
минута за 1:4.

Во сабота, на 23 март, 
Сиднеј Македонија гос-
тува кај Данбар Роверс 
со почеток во 1  часот.

ТА ЕЛА
Саут Мелбурн       16
Окли Канонс      14
Авондаел      13
Хјум Сити      12
Хајделберг Јунајтед  11
Порт Мелбурн       10
Мелбурн Најтс        
Данденонг Тандер   6
Грин Гали        6
Манингам         6
Сент Албанс Саинтс  4
Алтона Маџик        3
Мореланд Сити        0

ТА ЕЛА
Маунт Друит 
Таун Ренџерс      1
Нордерн Тајгерс  16
Нортбирџ Булс 
Академи              13
Хакоа Сиднеј        
СД Раидерс        
Блактаун Спартанс  7
НЈВ ниверзитет   7
Ридалмер Лајонс   7
Бенкстаун Берис   6
Сиднеј Македонија  6
Данбар Роверс      5
Дулвич Хил        4
Бонириг Вајт Иглс  4
Макартур Рамс      4
Напеан        2

ТА ЕЛА
Лангварин         14
Мелбурн Виктори    14
Кингстон Сити        11
Булин Лајонс        10
Норткот Сити             10
Брансвик Сити          
Престон Македонија  
Бентли Гринс         7
Вереби Сити         6
Каролајн Спрингс     6
Мелбурн Сити         5
Вестерн Јунајтед      3
Истерн Лајонс         2
Норт илонг         0



www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

НА ИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИ А НА ЗА,  ОЛО

тирлинг Македонија  
лимпик ингсвеј 

Средба на стари рива-
ли што претходната се-
зона завршија на високи 
позиции, при што Стир-
линг Македонија беше на 
второто место, а Олимпик 
Кингсвеј трет.

Но оваа година започ-
нува со висок пораз на 
почеток на првенството 
за Стирлинг пред домаш-

ната публика на Македо-
нија парк. 

Гостите со головите на 
Арин Вилиамс, осеф Нолс 
и ошуа Самсон заслужено 
славеа победа и укнижија 
три бодови.

Следниот петок, на 22 
март, Сирлинг Македонија 
гостува кај Перт со поче-
ток во 10 часот навечер. 

ПРЕМИЕР ЛИ А НА ИЛАВАРА,  ОЛО

олонгонг унајтед  
еленсбург истл 
Силен почеток на Ма-

кедонија парк имаше Во-
лонгонг Јунајтед пред 
домашната публика. Мла-
диот ордан Николовски 
во 4 минута ја затресе 
мрежата за 1:0. Истиот 
играч повторно се запиша 

на листата на стрелци во 
30 минута за 2:0.

Во второто полувре-
ме Митсуо Јамада во 7  
минута го постави ко-
нечниот резултат за 3:0.

Во сабота, на 23 март 
Волонгонг Јунајтед гос-

тува кај елхарбор со 
почеток во 14:30 часот.

ПРЕМИЕР ЛИ А НА ИЛАВАРА,  ОЛО
елхарбор  рингила ајонс 

„Лавовите“ на Крингила 
продолжија каде што за-
станаа минатата сезона, 
со сигурна игра буквално 
го прегазија домаќинот и 
славеа неверојатно висока 
победа од 0:7. Головите во 
првото полувреме се ре-
деа како на филмска лента 
преку Петер Симоноски во 

11`и 26 минута, Бен Зуко 
20`, Андре Диас 42 мину-
та за 0:4. Во вториот дел 
продолжија Тајлер Фулер 
4 ` и ошуа Кореиа во 
62` и 67` минута за 0:7.

В недела, на 24 март, 
Крингила Лајонс гостува-
ат кај Коримал Ренџерс со 
почеток во 15 часот.

НА ИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИ А НА СЕВЕРЕН НЈВ,  ОЛО

родмедоу Ма ик  ворт 
Магичните минатава 

недела славеа сигурна по-
беда пред домашната пуб-
лика. Во првото полувреме 
Бродмедоу Маџик успеа 
да поведе преку ејден 
Стјувардсон за 1:0.

Во вториот дел следеа 
уште два гола на Рајли 
Смит, а гостите почесниот 
гол го постигнаа преку Ке-
ану Мур за конечните 3:1.

Во сабота, на 23 март, 
Бродмедоу Маџик гостува 
кај Вестон Беарс со поче-
ток во 1  часот.

Н А-лигата и А 
планираат ново клупско 

натпреварува е во вропа
Наскоро ќе се случи 

револуција во европска-
та кошарка, а се вклучи и 
НБА-лигата. Како што пре-
несува шпански „Спортико“, 
НБА-лигата и Светската 
кошаркарска федерација 
(ФИБА) планираат да осно-
ваат ново европско клупско 
натпреварување, и сето тоа 
зад грб на Евролигата.

Познато е дека ФИБА 
и Евролигата беа во војна 
долги години, поради што 
најмногу страдаа репре-
зентациите. Во меѓувре-
ме двете организации по-
стигнаа примирје. Сепак, 
се чини дека е на повидок 
нов земјотрес, во режија на 
најсилната лига во светот.

НБА-лигата веќе подолго 
време ги разгледува опци-
ите за излез на европски-
от пазар и сега планира да 
основа сосема нова лига, 
во соработка со Светската 
куќа на кошарката.

Како што пишува „Спор-
тико“, иако со години се 
зборува за можна сора-
ботка меѓу НБА и Евроли-
гата, Американците не се 
задоволни, бидејќи прего-
ворите се бавни. Па така, 
сега решиле да се обидат 
да договорат натпревару-
вање со ФИБА на Стариот 
Континент.

Дека челниците на 
НБА-лигата се сериозни во 
своите намери, покажува и 

фактот што веќе ја ангажи-
рале инвестициската банка 
„Рејн груп“ да направи про-
ценка на пазарот во Европа. 
Според истражувањето, за-
клучено е дека пазарот во 
Европа и на Блискиот Исток 
има потенцијал да заработи 
околу три милијарди дола-
ри годишно.

Исто така, најсилната 
кошаркарска лига во све-
тот планира да го искористи 
фактот што оваа сезона во 
НБА играат рекордни 64 ев-
ропски играчи. Меѓу нив се 
најголемите везди во лига-
та, како српскиот кошаркар 
Никола Јокиќ, Гркот Јанис 
Адетокумбо, Словенецот 
Лука Дончиќ, Литванецот 
Домантас Сабонис и мла-
диот Французин Виктор 
Вембањама.

НБА-лигата, пред не-
колку години, почна да го 
шири својот бизнис на Ста-
риот Континент, па пред 
секоја нова сезона, некои 
американски клубови иг-
раат неколку егзибициски 
натпревари во Европа и на 
Блискиот Исток.

Алкараз го освои 
петтиот Мастерс 

во кариерата
панскиот тенисер Карлос 

Алкараз втора година по ред го 
освои Мастерсот во Индијан Велс, 
САД. Тој во финалето го победи 
Русинот Данил Медведев со 2:0 
(7:6 и 6:1).

За 20-годишниот панец ова 
е вкупно 13-та титула во карие-
рата и петтиот Мастерс.

Алкараз е првиот тенисер што ја 
одбрани титулата во Индијан Велс 
по Новак оковиќ во 2016 година.



Возбудлива средба што ги 
оправда очекувањата и досега 
непоразениот Рокдаел Илинден 
ја почувстува горчината кога в 
недела ги загуби трите бода на 
домашен терен. Гостите први 
дојдоа до водство преку Мич 
Малиа во 17 минута. 

Во второто полувреме Џои 
Гибс во 62 минута зголеми на 
0:2. Малку подоцна зрак на 
недеж кога во 75` Брендан Чо-
лакиан намали на 1:2. Но го-
стите не дозволија 
изненадување бидејќи во 81 ми-
нута Травис Мејџор зголеми на 
1:3. Сепак беше возбудливо до 
самиот крај, а за тоа се погрижи 
голгетерот Алек Урошевски кој 
во 85 минута намали на 2:3. До 
крајот овој резултат остана не-
променет и Блектаун Сити за-
служено славеше победа. 

Во сабота, на 23 март, Ро-
кдаел Илинден гостува кај Хилс 
Јунајтед со почеток во 19 часот.

Поранешниот светски шам-
пион во велосипедизам,  Роан 
Денис, обвинет е за убиство од 
небрежност на неговата сопруга 
Мелиса Хоскинс, исто така по-
зната и успешна велосипедистка. 

Според „Гардијан“, австралис-
киот велосипедист се соочува со 
затворска казна до 15 години. 

Полицијата тврди дека тој на 
30 декември, невнимавајќи, со 
автомобил ја удрил 32-годишната 
сопруга и мајка на две деца пред 
нивниот дом во Мединди, во се-
верниот дел на Аделаид. Таа 
била пренесена во болница но на-
бргу починала од повредите. 

Судењето ќе се одржи во ав-
густ. Денис (33) е освојувач на ме-
дали од Олимписките игри (ОИ) 
во Лондон 2012 и во Токио 2020 
година.
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